
1.táblázat Néhány baromfrtakannány
kémiai összetétele

Takannány Hamu Nyersfehérje Nyerszsír Nyersrost Nitrogénmentes Keményítő Cukor
kivonható anyag

Búza 15 130 25 30 800 711 31
Kukorica 15 100 45 25 815 690 19
Búzakorpa 60 170 50 115 605 156 64
Takarmányélesztő 85 495 35 30 73 73 5
Szójabab 50 410 205 60 54 54 77
Extrahált repcedara 60 400 25 135 45 45 87
Extrahált szójadara 60 475 25 95 67 67 97
Extrahált napraforgó 60 385 115 225 26 26 80
Húsliszt,zsrros 105 685 45 O 40
Húsliszt,zsírszegény 250 660 20 O 45
Halliszt(60%-os) 255 615 20 O 35
Halliszt(70%-os) 165 700 70 O 20
Baromfi liszt 180 715 60 15 20
Hidrolizált toll-liszt 20 865 O 55

SZÜKSÉGES-E AZ ÁLLATI EREDETŰ
TAKARMÁNY A BAROMFITÁPOKBAN

Közismert, hogy korábban a baromfitápokban használtuk fel az
állati eredetű takarmányokjelentős hányadát. Az európai orszá-
gok egy részét sújtó BSE járvány következtében az FVM szak-
hatósága megtíltotta ezek importját. Felvetődik a kérdés, hogy
mi lesz ezután a baromfitápokkal? Vajon nem romlík-e tovább
amúgy sem kiválóminőségük?

A felgyülemlő kérdések mind válaszra

várnak. Először is szükséges leszö-

gezni, hogy a BSE fertőzéssel kapcso-

latos problérnák és feltételezések nem

terjeszthetők ki valamennyi állati erede-

tű takarrnányféleségre. Veszélyforrást

elsősorban a húslisztek, csontlisztek,
vegyes állati fehérjelisztek jelenthetnek.

Valószínűsíthető, hogy a prion-tesztek

tökéletesítésével, új , ma még ismeret-

len sterilizálási eljárással esetleg ezek is

felhasználhatóvá válnak. Napjainkban a

tudomány ezt sem cáfolni, sem rneg-

erősíteni nem tudja.

A halliszt és tej ipari melléktermékek fel-

használásának lehetősége, vagy elveté-

se sem tekinthető ma rnég lezárt kér-

désnek. Alternatív lehetőséget kínálnak

továbbá a még csak kutatási stádium-

ban lévő takarmányféleségek is, mint

például a rovarok, rovarlárvák, földigi-

liszta, stb.

Bármilyen megoldás is szülessen, való-

színűsíthető, hogy ha lesz is szabadon

felhasználható állati eredetű takarmány

a jövő baromfitápjaiban, az lényege-

sen drágább lesz. Mindezek tükrében
joggal tehető fel a kérdés, hogy szük-

ség van-e a baromfi részére állati ere-

detű takarmányra?
Tudjuk, hogy az állati eredetű takarmá-

nyok állnak a legközelebb az állati test

és az abból készülő termék összetéte-

léhez. Energiatartalmának döntő hánya-

dát a zsír szolgáltalja, jelentős mennyi-

ségű fehéde tartalma pedig igen ked-

vező aminosav összetétellel rendelke-

zik. Az állati eredetű takarmányok fe-

hérjéi a baromfi számára közel teljes

értékűnek tekinthetők, mert azok szer-

vezeten belüli transzformációja igenjó.

Különösen a csontos testrészből ké-

szült termékekben a makro- és mikro-

elem tartalom egyaránt jelentős. Lénye-
ges szempont az is, hogy az ásványi

anyagok nagy része ezekben a term é-

kekben szerves kötésben található, és
így a baromfi számára jól hasznosít-

ható. Az állati eredetű takarmányokban

a vitaminok egy része is aktív formában

van jelen, ezért jelentős vitaminforrást is

jelenthetnek. Közülük is kiemelhető a

B12 vitamin, ami a növényi eredetű
takarmányokban nem található meg.

A növényi eredetű takarmányok táplál-

kozásbiológiai szerepe, kémiai össze-

tétele eltér az állati eredetűekétől. Ener-

giatartalmuk nagyobbrészt szénhidrá-

tokból, kisebb mértékben növényi zsí-

rokból (olajokból) származik. Kivételt

képeznek ez alól az olajos (napraforgó,

repce) és néhány hüvelyes (pl. szója)

magvak, amelyek olajtartalma jelentős.

Egyes szénhidrát féleségek rostalkotó-

ként találhatók meg a növényi eredetű

takarmányokban. Rost egyébként csak a

növényi eredetű takarmányokban talál-

ható, de a takarmányozásban vala-
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mennyi állatfajnál - különösen a
kérődzőknél - kiemelten fontos szere-
pe van. Nem szabad megfeledkezni

arról sem, hogy egyes, a sejtfalban talál-

ható rostalkotók (NSP, lignin), ron~ák a

sejtben lévő táplálóanyagok emészthe-

tőségét. A növényi rostalkotóknak a

táplálóanyagok emészthetőségét be-

folyásoló hatása tehát pozitív és nega-

tív egyaránt lehet.

A növényi eredetű zsírok táplálkozás-

biológiai hatása is bizonyos mértékig

eltér az állati eredetű takarmányokétóI.

Az állati zsírok, különösen a kérődzők
faggyúja döntő mértékben telített zsír-

savakból áll, ami két problémát vet feli

nehezen emészthető és egymagában

nem képes kielégíteni a baromfi

esszenciális zsírsav igényét. A növényi

olajok sok egyéb, ún. zsírszerű anyagot

is tartalmaznak, amelyek táplálóértéke

elmarad az állati eredetű zsírokétóI. A
növényi eredetű valódi zsírok viszont

gazdagok telítetlen zsírsavakban, emul-

geátor (pl. lecitin) tartalmuk miatt jól

emészthetők és fedezik a baromfi

esszenciális zsírsav igényét is. A nö-

vényi olajokban található nagymennyi-

ségű telítetlen kötést tartalmazó zsír-

savak azonban problémát is okozhat -

nak, ezek ugyanis fokozottan érzéke-

nyek az oxidációra.

Az 1. táblázat néhány, a baromfitá-

pokban alkalmazott leggyakoribb

baromfitakarmány összetételét tartal-

mazza összehasonlítás céljából. A

táblázat adatai is azt tanúsí~ák, hogy

valamennyi kémiai összetevő tekin-

tetében elég nagy eltérések vannak.

A nyershamu mennyiségi eltérése
pedig arra enged következtetni,

hogya növényi eredetű takarmányok

lényegesen kevesebb ásványi anya-

got tartalmaznak, mint az állati ere-

detűek. Kiderül az is, hogy az állati

eredetű takarmányok ásványi anyag

összetétele viszont kisebb varianciát

mutat.

Valamennyi összetevőt figyelembe

véve mégis azt mondha~uk, hogy a

legjelentősebb különbség a két eltérő

eredetű takarmánycsoport között a

fehérjetartalomban található. Nem

elsősorban a fehérje mennyisége,

hanem annak minősége a meghatá-

rozó. Közismert tény, hogy a fehérje

olyan különleges táplálóanyag, ami

semmi mással nem helyettesíthető. Az

aminosavak egy része az állatban szin-

tetizálódik, ezek a nem esszenciális

aminosavak. Az esszenciális aminosa-

vak a szervezetben nem, vagy csak

olyan csekély mértékben keletkezhet -

nek, ami nem elégíti ki az állat igényét.

Ebből következik, hogy egy takarmány-

fehérje minőségét elsősorban az

határozza meg, hogy annak milyen az

esszenciális aminosav tartalma, illetve
hogy az milyen mértékben elégíti ki az

adott állat igényét.

Az állati és növényi eredetű takarmá-

nyok aminosav összetétele között lé-

nyeges eltérések tapasztalhatók. Ennek

szemléltetésére szolgál a 2. táblázat

amelyben az első- és másodrendű li-

mitáló esszenciális aminosavakat tün-

tettük fel. Limitáló vagy korlátozó

aminosavnak nevezzük azt az esszen-

ciális aminosavat, amely az állat szük-

ségletéhez viszonyítva a legkisebb

mértékben került kielégítésre. Első-

rendűen korlátozó aminosavak barom-

fitápokban a metionin + cisztin és a

lizin. Ezek kielégítése esetén másod-

lagosan limitálhat a treonin, a triptofán

és az arginin.

A feltüntetett adatok egyértelműen azt

tanúsí~ák, hogy a limitáló aminosavak a
növényi eredetű takarmányokban sok-

kal kisebb mennyiségben találhatók
meg. Ez azt jelenti, hogy kizárólag nö-

vényi eredetű fehéoeforrásból a ba-

romfi fajok számára elsődlegesen limi-

táló kéntartalmú aminosavak és lizin

szükséglete nem elégíthető ki, vagy

csak olyan nagy adagú fehéoe kiegészí-

téssel, ami a nem esszenciális és a

többi esszenciális aminosavakból a

szükségletet jelentősen meghaladó

mennyiséget juttat be az állat szerveze-

tébe. Ez viszont már azt eredményezi,
hogy csökken a fehéoe értékesülése és
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növekedik a fajlagos takarmányozási

költség.

Az utóbbi években előtérbe került az

aminosavak emészthetőségének kér-

dése is. Néhány növényi és állati ere-

detű takarmány egyes limitáló amino-

savainak emészthetőségét szemlélteti a

3. táblázat. Megállapítható, hogy a nö-

vényi és állati eredetű takarmányok

aminosav emészthetőségében eltéré-

sek nincsenek. így amikor az állati ere-

detű takarmányok helyettesíthetőségét
vizsgáljuk, ezt a körülményt nem kell

figyelembe venni.

Az állati eredetű takarmányok helyet-

tesítésének egyik legfontosabb kér-

dése tehát a két takarmánycsoport
leggyakrabban limitáló aminosavainak

pótlása.

Napjainkban ez nem jelent megold-

hatatlan problémát, mert szintetikus li-

zinből és metioninból kellő mennyiség

áll rendelkezésünkre, amelyekkel

komplett, teljes értékű, az állat igényét

kielégítő aminosav mennyiség biz-

tosítható.

Jelenlegi ismereteink szerint tehát az

állati eredetű takarmányt az aminosav

ellátottság szempon~ából helyette-

síteni lehet a baromfitápokban. A sike-

res pótlás érdekében azonban az aláb-

biak betartását tartom fontosnak:

- Az energiatartalmat brojler nevelő és
befejező tápokban növényi eredetű

olajkiegészítéssel célszerű növelni.

- Különös figyelmet kell fordítani a rost

mennyiségére. Hazai szójáink rosttar-

talma nagy, ezért a "fullfat" szója

adagjára figyelni kell. Az import

extrahált szójadarák 2-3%-kal keve-

sebb rostot tartalmaznak.

- A növényi eredetű fehérjetakar-

mányokból olyan mennyiséget kell

biztosítani, hogy a másodlagosan li-

mitáló aminosavak (treonin, triptofán,
arginin) szükséglete kielégítésre kerül-

jön. Ezeket ma még nem tudjuk

(illetve költségük miatt nem érdemes)

kristályos aminosavakkal helyettesíteni.

-Szintetikus L-lizinnel és DL -metionin-
nal, a helyettesítés szabályait figye- :i
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2.tá b lázat Néhány baromfitakarmány
aminosav tartalma (%)

Takarmány Nyersfehérje Metionin Cisztin lizin Treonin Triptofán Arginin

Búza 13,3 0,21 0,30 0,37 0,32 0,39 0,60
Kukorica 8,5 0,18 0,18 0,26 0,29 0,06 0,38
Szója 35,5 0,53 0,54 2,25 1,41 0,51 2,59
Extrahált szójadara 44,0 0,62 0,66 2,69 1,72 0,74 3,14
Extrahált napraforgódara 23,3 0,50 0,50 1,00 1,05 0,45 2,30
Húsliszt 54,4 0,75 0,66 3,00 1,74 0,36 3,73
Halliszt 72,0 2,16 0,72 5,74 3,07 0,83 4,21
Baromfifehérje liszt 59,5 0,99 0,98 3,10 2,17 0,37 3,94
Hidrolizálttoll liszt 82,9 0,57 4,34 2,28 3,81 0,55 5,57

3.táblázat Baromfitakarmányok
aminosavainak emészthetősége

Takarmány lizin Metionin Cisztin Arginin Treonin

%

Búza 81 87 87 88 83
Kukorica 81 91 85 89 84
Extrahált szójadara 91 92 82 92 88
Húsliszt 79 85 58 85 79
HaIIiszt 79 85 58 85 79
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lembe véve az adott állatcsoport lizin

és összes kéntartalmú (metionin +
cisztin) aminosav szükségletét teljes

mértékben kitudjuk elégíteni.
. Gondoskodni kellvalamennyi vitamin

szükséglet szerinti pótlásáról..A csontliszt mellőzése esetén bizto-

sítanikellaz összes makro- és mikroe-

lemet ásványi kiegészítők formájában.

DR. VlNCZE LÁSZLÓ
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